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1 Johdanto 

Suomen talous on ajautunut lievään taantumaan vuonna 2023. Ennusteen mukaan 

toipuminen alkaa hitaasti vuonna 2024. Useat eri kriisit ovat koetelleet taloutta viime vuosina. 

Asuntomarkkinat ovat hiljentyneet, sillä lainakorot kokivat nopeasti suuren nousun. Näin ollen 

myös uudet asuntorakennushankkeet ovat laskeneet reilusti, ja rakennusalalla on koettu 

hurja nousu vireille pantujen konkurssien määrässä. (Euro ja talous, 2023) 

Aiheena konkurssi on siis erittäin ajankohtainen aihe maailman tilanteen vuoksi. Vuonna 

2022 vireille laitettuja konkursseja oli yhteensä 2654, joka tarkoittaa 7,36 % korotusta 

verrattane vuoteen 2021. Nyt vuonna 2023 pelkästään välillä tammi-syyskuu on konkursseja 

laitettu vireille 2457kpl. Edellisen kerran näin suuri luku vireille laitetuissa konkursseissa on 

ollut vuonna 2013, jolloin syyskuun loppuun mennessä oli laitettu yhteensä 2434 hakemusta 

vireille. (Tilastokeskus, 2023).  

Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan konkursseja ja tarkoitus on löytää vastaus kysymyksiin;  

1. Mikä on konkurssi?  

2. Mikä on konkurssimenettely? 

3. Mitä ovat konkurssiin johtavat syyt? 

Toimeksiantajayrityksenä toimii Hämeenlinnalainen Asianajotoimisto Skogster Oy, joka on 

perustettu vuonna 1970. Yrityksessä työskentelee kolme lakimiestä sekä kaksi assistenttia, 

ja sen osakkaina toimii asianajaja, varatuomari Timo Portaanpää, sekä asianajaja, 

varatuomari Juho Juusela.  

Tämän opinnäytetyö on toiminnallinen ja sen tuotoksena luodaan Asianajotoimisto Skogster 

Oy:lle kirjallisesti konkurssipesän hoitamisen vaiheet. Tämä valmis tuotos tulee sisältämään 

vaiheet aina konkurssin hakemisesta konkurssin lopettamiseen. Konkurssipesien hoito on 

laaja osa asianajotoimiston päivittäisistä työtehtävistä, ja assistentin olisikin tärkeää 

ymmärtää niiden vaiheet ja toimintatavat. Omassa työssäni assistenttina ilman juridista 

koulutusta, huomasin perehdyttäjäni kanssa tarpeen oppaalle. Vaikka tehtäviin 

perehdytetään, niin osaamista ja ymmärrystä vaiheista ei entuudestaan ole.  

Opas tulee olemaan käytössä etenkin uusien assistenttien perehdytyksessä. Uusilla 

assistenteilla ei välttämättä ole kokemusta konkurssiin liittyvistä asioista, ja näin ollen olisi 
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hyvä saada yhdestä tärkeästä kokonaisuudesta kattava tietopaketti, jota voi hyödyntää työn 

ohessakin muistin virkistämisenä. Opas soveltuu myös muille toimiston työntekijöille, jotka 

haluavat kerrata tärkeimpiä vaiheita. 

Konkurssi käsitteenä on todella laaja, joten tässä opinnäytetyössä aiheen laajuuden vuoksi 

aihe on rajattu koskemaan osakeyhtiöitä. Tietopohjana opinnäytetyössä on käytetty 

toimistossa 18 vuotta työskennelleen asianajoassistentin tietoja konkurssipesän vaiheista 

Asianajotoimisto Skogster Oy:ssä, sekä kirjallisia että internetlähteitä. Tutkimusmenetelmäksi 

työssä valikoitui haastattelu, jonka vastaukset analysoidaan lopuksi teemoittelemalla. 

Työssä käytetään esimerkkeinä päätöksiä käräjäoikeudelta ja vaikka päätökset ovat julkisia 

asiakirjoja, niin työssä ei haluta kohdistaa esimerkkejä tiettyyn osakeyhtiöön, joten 

esimerkkeinä käytettyjen yritysten nimiä ei julkisteta. 
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2 Mikä on konkurssi? 

Konkurssi on menettely, josta säädetään laissa. Konkurssista säädetään mm. 

konkurssilaissa, josta myöhemmin työssä käytetään lyhennettä KonkL. Toisena tärkeänä 

lainsäädäntönä toimii laki konkurssipesien hallinnon valvonnasta. Konkurssissa velallinen, 

tässä opinnäytetyössä osakeyhtiö, on maksukyvytön ja yhtiön omaisuus muutetaan rahaksi 

eli realisoidaan ja jaetaan velkojille suhteessa saatavien mukaan. (Konkurssiasiamiehen 

toimisto, 2020-a) 

Konkurssia tarkastellessa ja tukiessa liiketaloudellisesta näkökulmasta, konkurssi on jo 

vanha menetelmä, jolla poistetaan markkinoilta ne toimijat, joilla ei ole kannattava 

liiketoiminta. Velkojensa maksuun kykenemätön yritys aiheuttaa markkinoilla muille yrityksille 

ja yrittäjille luottotappioriskin. Jotta markkinoilla säilyisi luotettavuus, on tärkeää, että vain ne 

yritykset, jotka ovat riittävän maksukykyisiä, saavat toimia markkinoilla. (Könkkölä & Linna, 

2020, s.1) 

Maksukyvyttömyysmenetelmiä on suomessa kolme erilaista: velkajärjestely, konkurssi ja 

yrityssaneeraus. Maksukyvyttömyys tarkoittaa sitä, että velallinen on muutoin kuin tilapäisesti 

varaton ja estynyt maksamaan velkansa. (Euroopan oikeusportaali, 2023) 

Könkkölän ja Linnan (2020, ss. 3–4) mukaan konkurssin keskeisenä tarkoituksena on 

lopettaa maksukyvyttömän yrityksen toiminta ja saada jaettua velkojille loput varat. Mikäli 

yritystoiminta kuitenkin haluttaisiin pyrkiä säilyttämään ja tervehdyttämään mm. realisoimalla 

varastot velkojien hyväksi, tulisi käynnistää yrityssaneerausmenettely. 

Konkurssilain mukaan (KonkL 14:1) konkurssipesä tulee selvittää tehokkaasti, taloudellisesti 

sekä joutuisasti niin, että samanaikaisesti kenenkään oikeuksia ei loukata. Näillä pyritään 

saamaan velkojille mahdollisimman suurta jako-osuutta sekä jako-osuuksien maksamista 

viivytyksettä. Konkurssipesän hallinnon tulee pystyä pesää selvittäessä turvaamaan kaikkien 

niiden oikeudet ketä konkurssihallinnon toimenpiteet koskettavat, niin velallisen, velkojien 

kuin myös muiden osallisten, kuten työntekijöiden. (Pinomaa ym., 2021, s.170)  

Pesää selvittäessään, tulee pesänhoitajan hoitaa työtehtävänsä tarkasti sekä hänen tulee 

myös seurata ja noudattaa hyvää pesänhoitotapaa. Hyvällä pesänhoitotavalla tarkoitetaan 

vuonna 1995 voimaan tullutta normistoa. Hyvä pesänhoitotapa kertoo, kuinka pesänhoitajan 

tulisi työskennellä huolellisesti pesää hoitaessaan. (Pinomaa ym., 2021, s.171) 
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2.1 Konkurssiasiamies 

Suomessa konkurssipesien hallintoa valvoo itsenäinen erityisviranomainen; 

konkurssiasiamies. Konkurssiasiamies toimii hallinnollisesti oikeusministeriön yhteydessä ja 

sen toimipiste sijaitsee Helsingissä. Konkurssiasiamiehen virassa 1.9.2022 alkaen on 

toiminut Terhi Maijala. (Konkurssiasiamiehen toimisto, 2023) 

Konkurssiasiamiehen keskeisimpiä tehtäviä on valvoa pesänhoitajien toimintaa, tarkastaa 

velallisten tilejä ja toimintaa, julkisselvityksistä huolehtiminen, yrityssaneerauksien seuranta 

ja valvominen sekä talousrikollisuuden ja harmaan talouden torjunta. Kuten ylempänä myös 

mainittiin, pesänhoitajilta edellytetään toimimista lain sekä hyvän pesänhoitotavan mukaan. 

Konkurssiasiamies valvoo myös, että tämä toteutuu. (Konkurssiasiamiehen toimisto, 2014; 

Tuomioistuinlaitos, 2020) 

Hyvää pesänhoitotapaa on myös kehittämässä konkurssiasiamiehen apuna toimiva 

konkurssiasiain neuvottelukunta (Tuomioistuinlaitos, 2020). Neuvottelukunta koostuu 

yhdeksästä jäsenestä, ja edustettuina ovat mm. oikeusministeriö, tuomioistuimet, asianajajat 

sekä keskeisiä velkojaryhmiä (Konkurssiasiamiehen toimisto, 2020-b).  

Tieto konkurssiasiamiehen ja konkurssihallinnon välillä kulkee konkurssi- ja 

yrityssaneerausasioiden asianhallintajärjestelmä Kosti:n kautta. Kosti järjestelmä toimii myös 

viestinnän apuna pesänhoitajan sekä velkojan välillä. Kostin:n ylläpito on 

konkurssiasiamiehen vastuulla. (Valtioneuvosto, 2021) 

2.2 Konkurssien määriä ja siihen johtavia syitä 

Vuoden 2023 kolmannen kvartaalin jälkeen vireille laitettuja konkursseja on ollut yhteensä 

2457 kappaletta. Tämä on ollut suurin vuoden 2009 jälkeen. Verrattuna vuoden takaiseen 

1983:een, nousu on ollut 23,90%. Kuva 1 näyttää, kuinka aikaisempina vuosina vireille 

laitettujen konkurssien määrä on pysynyt kohtalaisen tasaisena alle 2000:ssa. Edellisen 

kerran tätä suurempi nousu on tapahtunut vuodesta 2008 vuoteen 2009, jolloin konkurssien 

määrä tammi-syyskuu välillä nousi 1902:sta 2503:een. Nousu oli huimat 31,60%. 

(Tilastokeskus, 2023)  
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Kuva 1. Vireille laitetut konkurssit 1.1.–30.9., 2019–2023 (mukaillen Tilastokeskus) 

 

Vaikka prosentuaalinen nousu on edellisen kerran ollut vuonna 2008-2009, niin vireille 

laitettujen konkurssien määrä kuitenkin on ollut lähestulkoon samoissa luvuissa edellisen 

kerran vuonna 2013, eli kymmenen vuotta sitten, jolloin syyskuun loppuun mennessä oli 

laitettu yhteensä 2434 hakemusta vireille. (Tilastokeskus, 2023) 

Maailman ja Suomen tilanne näkyy aina konkursseissa merkittävästi. Vuoden 2009 korkeat 

konkurssiluvut selittyvät kesällä 2007 alkaneella finanssikriisillä, jonka laukaisi subprime-

lainat (Lindström, K., Lindström, T. 2011, luku 2.1 Mikä laukaisi finanssikriisin?). Vuoden 

2013 korkeiden konkurssilukujen aikana taas on ollut eurokriisi, eli vuosien 2010-2018 

ajanjakso, jossa viisi euroalueen maata koki talousvaikeuksia ja haki rahoitusta muilta EU- ja 

euroalueen mailta. Tämän takia muidenkin maiden rahoituskustannukset kokivat voimakkaan 

nousun markkinatilanteen epäluottamuksen takia. (VM, n.d.) 

Tämän vuoden korkeat luvut selittyvät pitkittyneellä epävarmalla maailmantilanteella, kuten 

Venäjän vuonna 2022 aloittamalla hyökkäyksellä Ukrainaan sekä korkojen nousun ja 

inflaation myötä. Koronapandemian aikaiset tuet antoivat yrityksille myös hieman lisäaikaa, 

mutta siitä huolimatta moni ei ole pysynyt kustannuksien nousun perässä, joka näkyy tämän 

vuoden luvuissa. 
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2.3 Osakeyhtiö konkurssimenettelyssä 

Jotta osakeyhtiö voi itse hakeutua konkurssiin tulee yhtiön hallitukselta saada asiasta 

enemmistön päätös, mikäli yhtiöjärjestyksen mukaisesti ei ole säädetty tätä tiukemmista 

vaatimuksista. Tämän jälkeen kuitenkin yritys voidaan käräjäoikeudessa määrätä suoraan 

konkurssiin. (Yrittäjät, n.d.-a) 

Mikäli osakeyhtiö halutaan purkaa ja toiminta lopettaa vapaaehtoisesti, tulee avoimesta 

yhtiöstä sekä kommandiittiyhtiöstä poiketa menettelemällä selvitysmenettelyn mukaisesti. 

Selvitysmenettelyssä yhtiön varallisuus selvitetään, omaisuus realisoidaan, velat maksetaan 

ja mahdollinen ylijäämä suoritetaan osakkeenomistajille. Selvitysmenettely on kestoltaan 

aina vähintään viisi kuukautta ja sen tuloksena niin yhtiö kuin toiminta lopetetaan kokonaan 

(Suomi.fi, n.d.-a; PRH, 2023). 

Mikäli yhtiön toiminta on kuitenkin toistuvasti tappiollista, ei sen toimintaa tulisi enää jatkaa ja 

näin ollen olisi hyvä valita konkurssi. Yritysten ei tulisi hävetä konkurssia vaan ottaa se 

oppimiskokemuksena. (Suomi.fi, n.d.-b)  

Taloustaidon (2021) mukaan pörssissä olevien osakeyhtiöiden konkurssit eivät ole yleisiä, 

mutta osakkeiden ostajan tulisi tämä mahdollisuus kuitenkin huomioida. Mikäli omistaa 

osakkeita yhtiöstä, joka ajautuu konkurssiin, niin tulee ottaa huomioon, että myös 

pörssiyhtiöissä noudatetaan samaa lakia kuin muutoinkin eli lakia velkojien 

maksunsaantijärjestyksestä. Tämän lain mukaisesti osakkeenomistajat ovat velkojiin 

verrattuna viimesijaisia, eli toisin sanoen velkojat saavat aina suorituksen ennen osakkaita. 

Harvoissa tilanteissa osakkaille jää varoja jaettavaksi. (Taloustaito, 2021) 

 

3 Konkurssimenettely 

Lyhyesti sanottuna konkurssimenettely on siis menettely, jonka aikana velallisen omaisuus 

selvitetään, realisoidaan eli myydään sekä jaetaan velkojille. Kun menettely on saatu 

päätökseen, lopetetaan yritystoiminta. (Suomi.fi, n.d.-a)  

Kuten seuraavista luvuista sekä kuvasta 2 voidaan havaita, konkurssimenettely on pitkä 

prosessi, johon kuuluu monta vaihetta.  
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Kuva 2. Konkurssimenettely (Konkurssiasiamiehentoimisto, 2020-a) 

 

Seuraavaksi vaiheet tullaan käymään läpi ja käsitteitä avataan järjestyksessä sekä 

pääpiirteittäin kuvan 2 mukaisesti. 

3.1 Konkurssikelpoisuus 

Jotta konkurssiin voidaan asettaa, täytyy tiettyjen ehtojen täyttyä. Näistä säädetään 

konkurssilaissa. 

Yleisesti edellytys on se, että velallinen on maksukyvytön. Konkurssilain mukaan 

maksukyvyttömyys tarkoittaa sitä, että velallinen on estynyt muuten kuin tilapäisesti velkojen 

maksuun niiden erääntyessä. (KonkL 2:1)  

Velallinen siis ei ole maksukyvytön esimerkiksi tilanteessa, jossa on lähiaikoina saamassa 

varoja, joilla velat voidaan maksaa. 

Ensimmäisenä esimerkkinä konkurssikelpoisesta on luonnolliset henkilöt. He ovat aina 

konkurssikelpoisia, eikä alaikäisyys tai kansalaisuus ole este konkurssiin asettamiselle. 

Mikäli luonnollisella henkilöllä on yritystoimintaa tai elinkeinon harjoittamista toiminimellä, ei 

hänen liiketoimintansa varallisuus ole konkurssikelpoinen erillisenä muusta varallisuudesta. 

(Pinomaa ym., 2021, s.23) 

Toisena esimerkkinä on yhteisöt ja säätiöt. Yleisimpiä yhteisöjä ovat eri yhtiöt, kuten 

kommandiitti-, osake- ja avoimet yhtiöt, sekä osuuskunnat ja yhdistykset. Yhtiöiksi katsotaan 
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myös asunto-osakeyhtiöt ja rahoitus- ja vakuutuslaitokset, joista säädetään 

erityislainsäädännössä. (Pinomaa ym., 2021, s.24) 

Konkurssikelpoisuus myös vaihtelee hieman yhteisöjen välillä. Esimerkiksi avoin yhtiö ja 

kommandiittiyhtiö ovat konkurssikelpoisia heti yhtiömiesten sopimuksen jälkeen, kun taas 

osakeyhtiöt, yhdistykset, osuuskunnat ja säätiöt ovat vasta rekisteröinnin jälkeen 

konkurssikelpoisia.  

Esimerkkinä korkeimman oikeuden päätös vuodelta 1989 (KKO 1989:128) 

Velkojan konkurssihakemuksessa oli konkurssisäännön 6 §:ssä tarkoitetuksi 

saamiseksi esitetty velallisen vastuu osakeyhtiön puolesta ennen sen rekisteröimistä 

tehdystä toimesta aiheutuneesta velvoitteesta. Hakemus hyväksyttiin, koska velallinen 

ei ollut esittänyt selvitystä siitä, että osakeyhtiö olisi rekisteröity. 

Näin ollen korkein oikeus määräsi yhtiön puolesta toimeen osallistuneen omaisuuden 

luovutettavaksi konkurssiin (KKO 1989:128). 

Estyneitä taas konkurssilain (KonkL 1:3) mukaan menemään konkurssiin on mm. valtio, 

hyvinvointialue ja kunta. Koska konkurssi on pitkä ja raskas prosessi, ei ole 

tarkoituksenmukaista myöskään velkojan vähäisen saatavan vuoksi ryhtyä 

konkurssimenettelyyn, verrattane siitä saataviin hyötyihin. Tässä tilanteessa velkojan tekemä 

konkurssihakemus tulisi jättää tutkimatta.(KonkL 2:2) 

3.2 Konkurssihakemus 

Mikäli velallinen ei kykene vastaamaan veloistaan, voidaan hänet asettaa konkurssiin. 

Hakemuksen voi jättää joko velallinen itse, tai velkoja. Tavallisesti hakemus jätetään sen 

toimialueen käräjäoikeudelle, jossa velallisyrityksen toiminta on pääsääntöisesti tapahtunut. 

(Tuomioistuinlaitos, 2020) 

Hakemuksessa joko hakijavelkoja tai itse velallinen voi esittää pesänhoitajaa. Pesänhoitajalla 

tarkoitetaan henkilöä, joka ottaa haltuunsa konkurssipesän omaisuuden ja huolehtii pesän 

velkojen selvittämisestä. Hakemuksen liitteenä tulee tässä tilanteessa olla suostumus 

pesänhoitajalta sekä esteellisyysilmoitus ja selvitys kelpoisuudestaan. (Pinomaa ym., 2021, 

s.96; Tuomioistuinlaitos, 2020) 
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Nämä usein ilmoitetaan samalla allekirjoitetulla ilmoituksella, kuten Asianajotoimisto 

Skogster Oy:ltä saadussa kuvassa 3 näkyy.  

Mikäli hakemuksella ei ole esitetty pesänhoitajaa, jää se tuomioistuimen tehtäväksi. 

Kuva 3. Pesänhoitajan suostumus. (Asianajotoimisto Skogster Oy, 2023) 

 

Velallisen itse hakeutuessa konkurssiin, ei hän tarvitse siihen muuta perustetta, kuin oman 

tahtonsa. Velallisaloitteisessa hakemuksessa ei konkurssin edellytyksiä juuri ole, kuin 

maksukyvyttömyys. Kun velallinen on jättänyt hakemuksen konkurssista, 

konkurssituomioistuimen tulee tarkastaa asiakirjojen perusteella, onko 

oikeudenkäyntiedellytykset olemassa. Mikäli on, asetetaan velallinen konkurssiin. Kun 

konkurssia hakee osakeyhtiö, voidaan yhtiön omaisuus luovuttaa vain, kun on saatu päätös 

yhtiön hallitukselta. (Pinomaa ym., 2021, s.28) 
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Myös velkojalla on oikeus hakea velallista konkurssiin. Velkojalla tulee olla tarpeeksi selvä 

peruste, eli toisin sanoen riittävän suuri saatava. Saatavan tulee konkurssilain mukaisesti olla 

kannekelpoinen, rahasaatava tai rahaksi muutettavissa oleva saatava. Konkurssilaissa 

puhuttaessa selvästä saatavasta, ei sen tarvitse kuitenkaan olla tuomiolla määrätty 

maksettavaksi, vaan tulkinnan mukaan riittää, kunkun velkojan ilmoittamasta saatavasta on 

tehty joko velkakirja tai se voidaan muulla tavalla todistaa saamiseksi ja olemassa olevaksi. 

(Pinomaa ym., 2021, ss.29–30) 

3.3 Konkurssin alkaminen 

Lyhyesti ilmaistuna, konkurssilain mukaisesti ”konkurssi alkaa, kun velallinen asetetaan 

tuomioistuimen päätöksellä konkurssiin” (KonkL 1:4). Esimerkkinä mukaillen käräjäoikeuden 

päätöstä kuva 4. 

Kuva 4. Päätös konkurssiin asettamisesta (mukaillen Kanta-Hämeen käräjäoikeus, 2023) 
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Kun konkurssin ehdot ovat täyttyneet niin käräjäoikeus tekee kirjallisen päätöksen 

konkurssiin asettamisesta. Päätöksessä tulee olla merkittynä päätöksen antamisen päivä, 

kellonaika minuutilleen sekä konkurssihakemuksen vireilletulopäivä. Päätöksessä on myös 

tuomioistuimen määräämä pesänhoitaja ilmoitettuna. (Pinomaa ym., 2020, s.94) 

3.4 Pesäluettelo ja velallisselvitys 

Velallisen varoista ja veloista on tehtävä luettelo, jota kutsutaan pesäluetteloksi 

(Tuomioistuinlaitos 2020). Pesäluettelon tulee sisältää konkurssin alkamisen aikana ollut 

omaisuus ja arvio omaisuuden realisoinnin tuloksesta sekä veloista (Kokko & Salminen, 

2013, s.21). Pesäluettelon laatimiseksi on annettu tarkempia ohjeita konkurssiasiain 

neuvottelukunnan suosituksessa numero 2. (Pinomaa ym., 2021, s.113).  

Pesäluettelon lisäksi pesänhoitajan on laadittava velallisselvitys. Konkurssilain (KonkL 9:2) 

mukaisesti velallisselvitys tarkoittaa selvitystä velallisesta sekä velallisen ennen konkurssia 

olleesta toiminnasta. Velallisselvityksen tarkoituksena on antaa selitys konkurssin syistä sekä 

velallisen talouden hoidosta (Pinomaa ym., 2021, s.117). 

3.4.1 Pesäluettelo 

Pesäluettelo on laadittava kahden kuukauden kuluessa konkurssin alkamisesta. 

Pesänhoitajan tulee ilmoittaa velkojille, mikäli pesäluettelon laatiminen viivästyy velallisen 

kirjanpidon puutteellisuuden tai virheellisyyden takia, tai jos pesäluetteloa ei voida pesän 

laajuuden tai muun erityisen syyn vuoksi saada valmiiksi määräajassa. Pesänhoitajan on 

kuitenkin laadittava pesäluettelo aina ilman aiheetonta viivytystä. Pesänhoitajan ilmoitus, 

josta selviää syy viivästymiselle sekä pesäluettelon uusi arvioitu valmistumispäivä, 

tallennetaan konkurssi- ja yrityssaneerausten asianhallintajärjestelmä Kostiin ja lähetetään 

käräjäoikeudelle sekä niille velkojille, jotka eivät käytä Kostia. (Pinomaa ym., 2021, s.116) 

Pesäluettelon tarkoituksena on kuvata sekä luotettavasti että kokonaisvaltaisesti velallisen 

taloudellinen tila. Pesäluettelo on pesänhoitajan laatima selvitys ja se on olennainen 

pesänselvityksen apuväline. Pesäluettelon perusteella päätetään konkurssin jatkosta. 

Konkurssia voi pesäluettelon laatimisen jälkeen jatkaa normaalimenettelynä tai 

julkisselvityksenä tai vaihtoehtoisesti konkurssia voi hakea raukeamaan varojen puuttuessa. 

Mikäli konkurssi jatkuu ja pesänhoitaja ilmoittaa valvonnasta, voidaan valvontojen määriä 

verrata pesäluetteloon ja todeta niiden oikeellisuus. (Könkkölä & Linna, 2020, ss.253–254) 
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Pesäluettelo antaa velkojille todenmukaisen kuvan konkurssiyhtiön tilanteesta sekä 

mahdollisuuden ennakoida omien saataviensa jako-osuuden suuruutta ja näin he voivat 

arvioida valvontansa tarpeellisuutta ja päättää, toimittaako valvontakirjelmää pesänhoitajalle. 

Päätöksenteossa ennen valvontapäivää velkojien päätösvalta määräytyy pesäluetteloon 

sisältyvän velkojaluettelon perusteella.  

Pesäluettelo antaa tiedon siitä, tuleeko konkurssimenettely jatkumaan, vai tuleeko 

pesänhoitaja tekemään esityksen konkurssin raukeamisesta varojen puutteellisuuden vuoksi, 

mikäli myöskään kukaan velkojista ei halua ottaa vastatakseen konkurssimenettelyn 

kustannuksista. (Pinomaa ym., 2021, s.113) 

Pesäluettelon tekeminen pystytään aloittamaan velallisaloitteisen konkurssihakemuksen 

perusteella. Hakemusta tehdessä velallisen on tullut liittää hakemukseen selvitys 

omaisuuden arvosta, velkojien määrästä sekä luettelo, josta käy ilmi suurimmat velkojat ja 

heidän yhteystietonsa. (Könkkölä & Linna, 2020, s. 253) 

Pesäluetteloon merkitään velallisen koko omaisuus konkurssin alkaessa. Omaisuus 

eritellään omaisuuslajeittain riittävän yksityiskohtaisesti luetteloiden. Mikäli velallisella on 

huomattavaa omaisuutta, omaisuus inventoidaan ja merkitään mahdollisimman tarkasti 

yksilöiden tai vaihtoehtoisesti omaisuuserinä, mikäli pesänhoitaja katsoo sen riittäväksi. 

Inventoinnin tekee useimmiten pesänhoitajan valitsema realisaattori, tai pienemmissä 

omaisuuserissä velallisen edustaja voi tehdä inventoinnin. Vähäinen omaisuus voidaan 

merkitä pesäluetteloon ilman erillistä inventointilistaa. Pesänhoitaja vastaa aina inventaarion 

asianmukaisuudesta ja oikeellisuudesta, huolimatta siitä, kuka inventaarion suorittaa. 

(Pinomaa ym., 2021, ss.113–114) 

Pesäluettelon velkoihin tulee merkitä vain ne velat, jotka ovat olleet olemassa ennen 

konkurssia. Konkurssiin asettamisen jälkeiset velat katsotaan olevan konkurssipesän velkoja 

ja niitä ei tule kirjata. (Kokko & Salminen, 2013, s.21) 

Pesäluettelo on lain mukaan mahdollista laatia siten, että pesäluetteloon merkitään 

ainoastaan suurimmat ja merkittävimmät velkojat saatavineen. Tapauskohtaisesti 

määritellään suurimmat velkojat, mutta yleisesti ottaen kaikki velkojat merkitään, koska 

pienessä konkurssipesässä voi pienikin saatava olla merkittävä. Velkojat ja velat jaetaan 

omiin ryhmiinsä, maksunsaantijärjestyksen mukaan. Näin ollen merkittävimmät 

vakuudettomat velkojat luetaan suurimmiksi velkojiksi, vaikka saatava olisikin paljon 

pienempi kuin suurimpien vakuusvelkojien saatavat. (Pinomaa ym., 2021, s.115) 
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Kun pesänhoitaja on saanut käytössään olevan aineiston perusteella pesäluettelon 

laadituksi, pesäluettelo lähetetään etukäteen velalliselle tutustuttavaksi ennen sen oikeaksi 

vahvistamista. Yleisen tavan mukaan velallisen edustaja vakuuttaa pesäluettelon oikeaksi ja 

allekirjoittaa sen pesänhoitajan läsnä ollessa, mutta velallinen voi lähettää allekirjoitetun 

pesäluettelon myös postitse tai sähköpostilla. (Pinomaa ym., 2021, s.116) 

3.4.2 Velallisselvitys 

Pesänhoitajan laatima selvitys antaa yhtiön velkojille yleiskuvan konkurssipesästä ja sen 

taloudellisesta tilasta sekä velkojan mahdollisuuksista saada maksu saatavilleen. Samalla 

selvitys antaa konkurssiasiamiehelle oikeaa tietoa velallisesta. Pesänhoitajan tulee toimittaa 

velallisselvitys velalliselle, konkurssiasiamiehelle sekä velkojan pyynnöstä myös velkojalle. 

Useimmiten velallisselvitys toimitetaan velkojille ilman pyyntöäkin, koska sitä pidetään hyvän 

pesänhoitotavan mukaisena. (Koulu & Lindfors, 2021, s.100) 

Velallisselvityksellä on suuri merkitys konkurssin jatkumisen kannalta, kun velkojat arvoivat 

sitä, onko vähävaraisessa konkurssipesässä pesänhoitajan raukeamisesityksen jälkeen 

velkojalla perusteita ottaa vastuu konkurssikustannuksista (Kokko & Salminen, 2013, s.25). 

Velallisselvitys ja pesäluettelo ovat pakollisia laatia, vaikka konkurssin raukeaminen olisi 

odotettavissa. (Könkkölä & Linna, 2020, s.266) 

Konkurssilain (KonkL 9:2) mukaan velallisselvityksessä tulee olla ainakin seuraavat asiat: 

1) velallisen omistus- ja konsernisuhteet, jos velallinen on yhteisö tai säätiö;  

2) konkurssin pääasialliset syyt; 

3) se, miten velallisen kirjanpito on hoidettu; 

4) onko velallisen toiminnan johtamisessa käytetty välikäsiä; 

5) velallisen läheisille maksetut palkat ja palkkiot sekä velallisen yksityisotot siltä osin 

kuin siihen on niiden määrän, maksuajankohdan tai muun erityisen syyn vuoksi aihetta 

samoin kuin velallisen läheisten saatavat ja niiden perusteet, jos saatavat ovat 

määrältään merkittäviä; 

6) havainnot sellaisista seikoista, joilla voi olla merkitystä konkurssin jatkumisen 

kannalta; 

7) havainnot sellaisista seikoista, joilla voi olla merkitystä liiketoimintakiellon 

määräämisen kannalta; 

8) velallisen toiminnan ja tilien tarkastukset sekä niiden tarve. 
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Pesäluettelon tavoin, velallisselvitys on laadittava kahden kuukauden kuluessa konkurssiin 

asettamisesta. Mikäli tähän mennessä velallisselvitystä ei saada tehtyä, tulee pesänhoitajan 

ilmoittaa käräjäoikeudelle arvioitu määräpäivä ja syy, miksi velallisselvitys ei valmistunut 

määräaikaan mennessä. Nämä tiedot merkitään myös Kosti-järjestelmään, sekä toimitetaan 

velalliselle ja suurimmille velkojille. (Pinomaa ym., 2021, s.118) 

3.5 Konkurssipesän raukeaminen tai jatkuminen täydellisenä 

menettelynä 

Laadittuaan pesäluettelon ja velallisselvityksen, pesänhoitajan on arvioitava konkurssin 

jatkumisen edellytyksiä. Mikäli pesänhoitaja katsoo, että edellytyksiä jatkumiselle ei ole, hän 

laatii velkojille raukeamisesityksen viimeistään kuukauden kuluttua pesäluettelon ja 

velallisselvityksen valmistumisesta. (Konkurssiasiamiehen toimisto, 2020-a) 

Konkurssilain (KonkL 10:1) mukaan konkurssi tulee käräjäoikeuden päätöksellä raukeamaan 

niissä tilanteissa, jos pesän varat eivät tulisi riittämään konkurssin jatkumiseen täydellisenä 

menettelynä, tai mikäli kukaan velkojista ei halua vastata kustannuksista. Samaisen 

säännöksen mukaan pesänhoitaja voi määrätä konkurssin raukeamaan myös, mikäli pesän 

varoista saatavia tulisi niin vähän, että konkurssimenettelyn jatkuminen ei olisi 

tarkoituksenmukaista. 

Varojen puute on suurin syy konkurssien raukeamiselle. Kun pesänhoitaja tekee arviota, 

tuleeko pesän varat riittämään täysimittaiseen menettelyyn, tulee hänen ottaa huomioon 

massavelat ja pesänhoitajan palkkio, mutta näiden lisäksi myös pesältä perittävät 

tuomioistuinmaksut. Vaikka laki mahdollistaa sen, että velkoja voisi vastata 

konkurssimenettelyn kustannuksista, on se kuitenkin varsin harvinaista. Jos velkoja kuitenkin 

haluaa ottaa kulut vastattavakseen, ja ilmoittaa tämän pesänhoitajalle, tulee 

konkurssimenettelyn jatkua täysimittaisena. (Pinomaa ym., 2021, s.122) 

Ennen kuin pesänhoitaja tekee hakemusta konkurssin raukeamisesta, tulee hänen varata 

tilaisuus kuulla suurimpia velkojia. Suurimmat velkojat katsotaan olevan saatavansa 

perusteella merkittävimpiä velkojia. Tämän tilaisuuden ohessa tulee pesänhoitajan 

tiedustella, haluaako kukaan velkojista vastata täysimittaisen menettelyn kustannuksista vai 

tuleeko pesä raukeamaan. (Pinomaa ym., 2021, s.123) 
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Suurimmille velkojille tulee varata riittävästi aikaa ilmoittaa kantansa raukeamiseen tai mikäli 

haluavat ottaa vastatakseen konkurssikuluista. Käytännössä lausumien antamiselle varatun 

ajan tulee olla vähintään kaksi viikkoa. Velkojien määräajan umpeutumisen jälkeen, mikäli 

kukaan velkojista ei ole vastustanut raukeamista, on hakemus tehtävä käräjäoikeudelle 

viivytyksettä. (Konkurssiasiamiehen toimisto, 2020-a) 

3.6 Valvonta 

Konkurssimenettelyn aikana velkojia tulee kohdella tasavertaisesti. Kaikilla velkojilla on myös 

lain mukaan oikeuksia, kuten heidän oikeutensa saada tietää pesästä sekä sen hoidosta, ja 

oikeus pesän hallintoon osallistumisesta. Kun konkurssivalvonta on tehty niin tämä oikeus 

jää vain velkojille, joiden saatavat konkurssivalvonnan perusteella tullaan ottamaan 

huomioon jakoluettelossa. (Pinomaa ym., 2021, s.136) 

Mikäli pesäluettelon ja velallisselvityksen valmistumisen jälkeen konkurssi jatkuu 

täysimittaisena, tulee pesänhoitajan määrätä päivä, jolloin velkojien tulee olla ilmoittanut 

saatavansa. Tätä takarajaa kutsutaan valvontapäiväksi. (Konkurssiasiamiehen toimisto, 

2020-a)  

Pesänhoitajan tulee määrätä valvontapäivä viimeistään kuukauden kuluttua siitä, kun 

pesäluettelo ja velallisselvitys on valmistunut. Valvontapäivän ajankohta tulee olla sen 

määräyksestä aikaisintaan kuukauden ja viimeistään kahden kuukauden kuluttua. Mikäli 

valvontapäivän määräys viivästyy, tulee sen syy kirjata Kosti-järjestelmään. Hyvän 

pesänhoitotavan mukaisesti tulisi viivästyksestä myös ilmoittaa velalliselle sekä asiaa 

hoitavalle käräjäoikeudelle. Mikäli valvontapäivän määräys viivästyy merkittävästi, tulee siitä 

ilmoittaa Kostissa vähintään puolen vuoden välein. Kun pesänhoitaja on määrännyt 

valvontapäivän, tulee hänen ilmoittaa siitä Oikeusrekisterikeskukseen, jossa he merkitsevät 

tiedon tästä kaikille julkisena olevaan konkurssi- ja yrityssaneerausrekisteriin. (Pinomaa ym., 

2021, ss.139-140) 

Tieto valvontapäivästä tulee ilmoittaa velalliselle itselleen sekä hänen lisäksi myös niille 

velkojille, jotka ovat yhteystietonsa ilmoittanut pesänhoitajalle. Mikäli yhteystiedottomia 

velkojia on, tulee pesänhoitajan huolehtia valvonnasta koskevasta kuulutuksesta Virallisessa 

lehdessä. Mikäli velkoja on kuitenkin ilmoittanut yhteystietonsa, ei hänen ole tarpeen seurata 

Virallista lehteä. (Pinomaa ym., 2021, s.140) 
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Virallisella lehdellä tarkoitetaan Suomen vanhinta edelleen julkaistavaa lehteä. Virallinen lehti 

ilmestyy kaksi kertaa viikossa, ja siellä julkaistaan esimerkiksi kuulutukset ja ilmoitukset, 

kuten kuulutus valvonnasta. Lehti julkaistaan vain sähköisesti pdf-muodossa. (Virallinen lehti, 

n.d.) 

Velkojan tulee valvoa saatavansa valvontapäivään mennessä saadakseen jako-osuutta 

pesästä. Valvonta tulee tehdä kirjallisesti pesänhoitajalle viimeistään valvontapäivänä. 

Kirjallisesti tehtyä valvontaa kutsutaan valvontakirjelmäksi. Mikäli saatavassa ei ole 

epäselvyyttä, esim. perusteen tai määrän vuoksi, tulee pesänhoitajan huomioida saatava 

omasta aloitteestaan. Valvontakirjelmä tulisi aina toimittaa pesänhoitajalle, mutta mikäli 

velkoja on ohjeistuksesta poiketen ilmoittanut saatavansa käräjäoikeudelle, katsotaan myös 

viimeistään valvontapäivänä toimitettu ilmoitus tulleen valvotuksi määräajassa. Vaikka 

konkurssivalvonta on määrätty ja valvonnat on toimitettu, voidaan silti konkurssilain 

mukaisesti pesä määrätä raukeamaan. Eli konkurssivalvonnan määrääminen ei 

automaattisesti tarkoita, että konkurssimenettely jatkuisi täysimittaisena lopputilitykseen asti. 

(Konkurssiasiamiehen toimisto, 2020-a; Kokko & Salminen, 2013, s.38) 

Valvontakirjelmä toimitetaan pesänhoitajalle joko henkilökohtaisesti, postitse taikka 

sähköisesti ilmoitettuun osoitteeseen, mikäli pesänhoitajan antamassa ohjeistuksessa 

muusta ilmoiteta. Sähköisellä menetelmällä tarkoitetaan siis joko sähköpostia tai Kosti-

järjestelmää. (Kokko & Salminen, 2013, s.38) 

Mikäli velkoja valvoo saatavansa valvontapäivän jälkeen, tulee hänen maksaa 

jälkivalvontamaksu. Maksulla pyritään turvaamaan valvonnan oikea-aikaisuutta sekä korvata 

ylimääräinen työ, jota myöhästymisestä aiheutuu pesänhoitajalle. Jälkivalvontamaksu on yksi 

prosentti velkojan valvotusta saatavasta, mutta aina minimissään 600 ja maksimissaan 6000 

euroa. (Pinomaa ym., 2021, ss.154–155) 

Konkurssilain (KonkL 12:7) mukaan valvontakirjelmässä tulee olla seuraavat seikat:  

1) saatavan pääoma, pääomalle kertynyt korko konkurssin alkamiseen asti, 

konkurssin alkamisen jälkeiseltä ajalta vaadittava korko sekä viivästyskorko ja muut 

viivästysseuraamukset tai, jos saatavan määrää tai enimmäismäärää ei voida 

ilmoittaa, syy siihen; 

2) saatavan peruste riittävästi yksilöitynä; 

3) koron peruste riittävästi yksilöitynä sekä aika, jolta korkoa vaaditaan; 

4) vaaditaanko saatavalle etuoikeutta ja se, mihin vaatimus perustuu; 
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5) tiedot panttioikeuden perustamisesta ja sisällöstä, jos velkojalla on velallisen 

omaisuutta saatavansa panttina; 

6) velkojan nimi ja yhteystiedot sekä henkilö tai yksikkö, jolle konkurssivalvontaa 

koskevat tiedustelut voidaan osoittaa. 

3.7 Jakoluetteloehdotus ja riitautukset 

Valvontojen saapumisen jälkeen pesänhoitajan tulee tehdä ehdotus, josta selviää, kuinka 

konkurssipesän varat jaetaan velkojien kesken. Mikäli konkurssipesä on rauennut, niin tämä 

ei ole tarpeen, sillä pesän varoista ei kerry velkojille jako-osuutta. Jakoluetteloehdotuksesta 

tulee selvitä tiedot, joita velallinen sekä velkojat tarvitsevat, mikäli riitauttaisi saatavan. 

(Pinomaa ym., 2021, ss.157–158) 

Konkurssilain (KonkL 13:1) mukaan jakoluetteloon tulee merkitä: 

1) jako-osuuteen oikeuttavat saatavat ja niiden etuoikeus; 

2) konkurssissa valvotut tai pesänhoitajalle ilmoitetut panttisaatavat ja tiedot 

panttioikeudesta sekä tiedot kuittaukseen käytettävistä saatavista; 

3) tiedot siitä, miltä osin pesänhoitaja ei hyväksy velkojan ilmoittamaa saatavaa tai sen 

etuoikeutta (riitautus) ja riitautuksen perustelu; 

4) muut saatavia ja konkurssivalvontaa koskevat huomautukset, kuten jälkivalvonnat ja 

niiden vuoksi suoritetut maksut, sekä tiedot valvonnan oikaisemisesta tai 

täydentämisestä; 

5) saatavia koskevat vireillä olevat oikeudenkäynnit ja muut menettelyt; 

6) jakoluetteloehdotuksen valmistumispäivä. 

Jakoluetteloehdotus tulee olla valmiina viimeistään yhden kuukauden kuluttua 

valvontapäivästä, mutta tätäkin määräaikaa tuomioistuin voi pidentää, mikäli pesänhoitajalla 

on siihen erityinen syy. Erityisiä syitä voi olla mm. konkurssipesässä tehtävä erityistarkastus 

tai mikäli on epäselvää riittääkö pesän varat menettelyn jatkumiseen. (Pinomaa ym., 2021, 

s.159) 

Kaikille velalliselle jakoluetteloehdotusta ei tarvitse toimittaa. Jakoluetteloehdotus tulee 

toimittaa joko Kosti-järjestelmään tai esimerkiksi sähköpostilla tai postitse velalliselle sekä 

niille velkojille, jotka ovat sitä erikseen pyytänyt toimitettavaksi sekä velkojille, joiden saatava 

on pesänhoitajan riitauttama tai pesänhoitaja on antanut siitä muun huomautuksen. 

(Pinomaa ym., 2021, ss.160–161) 
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Kuten aikaisemmin mainitussa jakoluetteloehdotukseen merkittävissä tiedoissa käytiin läpi; 

mikäli pesänhoitaja ei hyväksy saatavaa tai sen etuoikeutta, tulee pesänhoitajan jo 

jakoluetteloehdotukseen lisätä tieto siitä, miltä osin saatavaa tai sen etuoikeutta ei hyväksytä 

sekä perustelu riitautuksesta. (KonkL 13:1) 

Oikeus riitauttamiseen on pesänhoitajan lisäksi myös velallisella sekä velkojilla (Pinomaa 

ym., 2021, s.161). Mikäli velkoja ei hyväksy toisen velkojan ilmoittamaa saatavaa tai sen 

etuoikeutta, voidaan se kirjallisella ilmoituksella riitauttaa jakoluetteloehdotuksen 

valmistumisesta yhden kuukauden kuluessa (KonkL 13:4). Velkojan tai velallisen tulee 

riitauttaessaan yksilöidä, mistä saatavasta tai sen etuoikeudesta riitautuksessa on kyse, sekä 

ilmoittaa perustelut, minkä vuoksi saatavaa tai sen etuoikeutta ei tulisi hyväksyä. Mikäli 

riitautus on selvästi perusteeton, käräjäoikeus hylkää sen. (Könkkölä & Linna, 2020, s.485) 

Mikäli pesänhoitaja itse riitauttaa jonkun velkojan saatavan, tulee hänen ensisijaisesti tehdä 

se jakoluetteloehdotuksessa. Pesänhoitajalla on kuitenkin mahdollisuus riitauttaa saatava 

vielä seuraavassa vaiheessa eli pesänhoitajan jakoluettelossa. Velallisen ja velkojan oikeus 

kuitenkin rajoittuu jakoluetteloehdotukseen, eli heidän tulee esittää riitautuksensa 

pesänhoitajan antamaan määräaikaan mennessä. Määräajan jälkeen tulleita riitautuksia ei 

oteta huomioon. (Kokko & Salminen, 2013, s.56) 

Mikäli riitauttaja haluaakin peruuttaa riitautuksen, hän voi siitä luopua. Kun riitautuksesta 

luovutaan, nimenomainen saatava tai sen etuoikeus tulee hyväksytyksi. Toinen keino luopua 

riitautuksesta on jättäytyä pois riitausasian istunnosta, jolloin riitautus automaattisesti 

peruutetaan ja luetaan hyväksytyksi. (Könkkölä & Linna, 2020, s.485)  

Mikäli jonkun velkojista saatava on riitautettu, tulee hänelle, kenen velka on riitautettu, varata 

tilaisuus vastalausumaan. Vastalausumassa velkoja saa esittää selvityksen vaatimuksensa 

tueksi. Tilaisuuden varaamiseksi pesänhoitaja ilmoittaa velkojille määräajan, johon 

mennessä vastalausuma tulee antaa. Mikäli toinen velkoja ei halua tässä vaiheessa tulla 

kuulluksi ja vastalausumaa ei anneta, se ei suoraan silti tarkoita, että vastapuolen riitautus 

olisi hyväksytty. (Könkkölä & Linna, 2020, s.487) Vastalausuman voi toimittaa 

pesänhoitajalle, joko tallentamalla se Kosti-järjestelmään taikka sähköisesti tai postitse 

(KonkL 22:7.3). 

Pesänhoitaja voi vielä halutessaan varata uutta tilaisuutta kuullakseen alkuperäistä 

riitauttajaa ja hänen selvitystänsä asiaan. Hyvän pesänhoitotavan mukaisesti pesänhoitajan 

tulisi edistää sovintoa. Näin ollen pesänhoitajan tulisi esittää oma käsityksensä asiaan ja 
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halutessaan tehdä sovintoesityksen. Sovinnon aikaansaaminen olisi myös kustannusten 

kannalta järkevää, sillä mikäli sovinto saataisiin aikaiseksi, voitaisiin välttää riitautuksen 

käsittely käräjäoikeudessa. (Könkkölä & Linna, 2020, ss.488–492) 

3.8 Pesänhoitajan jakoluettelo ja jakoluettelon vahvistaminen 

Kun vastalausumat ja riitautukset on tehty, on vuorossa pesänhoitajan jakoluettelo. 

Pesänhoitajan jakoluettelo tehdään jakoluetteloehdotuksen pohjalta, mutta siihen lisätään 

erilliseen kohtaan jakoluetteloehdotuksen jälkeen tapahtuneet riitautukset ja lausumat. Mikäli 

jakoluetteloehdotuksessa on ollut virheitä, esimerkiksi kirjoitus- tai laskuvirheitä, tulee ne 

myös korjata pesänhoitajan jakoluetteloon. Pesänhoitajan jakoluettelosta siis tulee käydä 

ilmi, mitä saatavia tai etuoikeuksia on riitautettu ja mitkä ovat tulleet hyväksytyksi. 

Pesänhoitajan jakoluettelon tulee olla valmis ja toimitettuna käräjäoikeudelle 

jakoluetteloehdotuksen määräpäivästä kolmen kuukauden kuluessa. (KonkL 13:10) 

Mikäli riitautuksia on ollut, tulee pesänhoitajan toimittaa samalla käräjäoikeudelle 

jakoluettelon ohessa riitautuksen asiakirjat, kuten valvontakirjelmät, kirjalliset vastalausumat 

sekä selvitykset. (Könkkölä & Linna, 2020, s.492) 

Pesänhoitajan jakoluettelo tulee tuomioistuimen lisäksi toimittaa velalliselle sekä velkojille, 

jotka ovat tehneet riitautuksen tai joiden saatavaa on riitautettu. Pesänhoitajan jakoluettelo 

voidaan toimittaa myös velkojille, jotka sitä ovat erikseen pyytäneet. Pesänhoitajan 

jakoluettelon toimittamisen jälkeen käräjäoikeus tutkii riitautukset sekä muut mahdolliset 

erimielisyydet. Mikäli riitautus on selvästi aiheellinen ja hyvin perusteltu, tulee riitautus 

hyväksyä. Päinvastaisesti taas perusteeton riitautus hylätään. (KonkL 13:10; KonkL13:11) 

Pesänhoitajan jakoluettelon toimittamisen jälkeen käräjäoikeuden tehtävänä on tutkia, että 

jakoluettelossa on noudatettu muodollisia määräyksiä sekä menettelysäännöksiä. Jotta 

käräjäoikeus pystyy selvittämään, onko menettelysäännöksiä noudatettu, niin pesänhoitajan 

on täytynyt toimittaa jakoluettelon ohessa selvitys, josta käy ilmi, milloin jakoluetteloehdotus 

on toimitettu ja kenelle. Selvityksestä tulee käydä ilmi myös miten mahdolliset riitautukset ja 

lausumat on hoidettu. Näiden lisäksi käräjäoikeus perehtyy jakoluettelossa vain riitautettuihin 

saataviin. (Pinomaa ym., 2021, s.168) 

Mikäli jakoluettelo on oikein laadittu ja täyttää kaikki vaadittavat määräykset ja säännökset, 

tulee käräjäoikeuden vahvistaa jakoluettelo ja määrätä mitkä saatavat tulee saamaan jako-

osuutta. Tätä kutsutaan vahvistetuksi jakoluetteloksi. Mikäli riitautukselle ei olla saatu tähän 
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mennessä päätöstä tai ratkaisua, tulee käräjäoikeuden myös tässä vaiheessa antaa ratkaisu 

siitä saatavasta. (Kokko & Salminen, 2013, s.61)  

3.9 Jako-osuuksien maksaminen 

Vahvistettu jakoluettelo kertoo, kuinka konkurssipesän jako-osuus maksetaan velkojille. 

Konkurssilain mukaan sen jälkeen, kun konkurssipesä on selvitetty ja pesän omaisuus on 

realisoitu, tulee pesän varat jakaa viivytyksettä. (KonkL 18:1) 

Ennen kuin jakoluettelo on vahvistettu, voidaan velkojille kuitenkin maksaa jako-

osuusennakkoa. Tämä voidaan tehdä, vaikka jakoluettelo ei olisi vielä lainvoimainen. Joskus 

esimerkiksi oikeudenkäynnissä tai kaiken omaisuuden realisoimisessa saattaa kestää, joten 

jako-osuusennakoilla pyritään vaikuttamaan siihen, että velkojien ei tarvitsisi odottaa 

osuuksiaan liian pitkään. (Pinomaa ym., 2021, s.232) 

3.10 Lopputilitys ja konkurssin päättyminen 

Sääntöjen mukaisesti konkurssipesä lopetetaan lopputilitykseen. Konkurssilain (KonkL 19:1) 

mukaisesti pesänhoitajan tulee laatia lopputilitys, kun konkurssipesä on saatu selvitettyä 

sekä pesän omaisuus realisoitu. Tavoitteena on lopettaa konkurssipesät myös silloin, vaikka 

pesänselvitys olisi osittain kesken. Aikaisemman lainsäädännön aikana pesänselvitykset 

saattoivat kestää jopa vuosikymmeniä, joten nykyisen lain mukaisesti tältä voidaan välttyä. 

Tämänhetkisen konkurssilain mukaisesti on mahdollista laatia lopputilitys, vaikka 

pesänselvitys olisi osittain kesken tai muuta omaisuutta olisi vielä myymättä taikka mikäli 

konkurssisaatava olisi epäselvä. (Koulu & Lindfors, 2021, s.104) 

Pesän lopputilitys esitetään velkojainkokouksessa, jossa se hyväksytään. Tämä 

konkurssipesän viimeinen velkojainkokous on toiselta nimitykseltään loppukokous. Kun 

lopputilitys on hyväksytty, tulee pesänhoitajan ilmoittaa hyväksymisestä 

Oikeusrekisterikeskukselle. Tämän jälkeen Oikeusrekisterikeskus päivittää tiedon yritys- ja 

yhteisötietojärjestelmään, jonka jälkeen tieto päivittyy myös kaupparekisteriin ja 

viranomaisille. (Kokko & Salminen, 2013, s. 75) 

Konkurssilain (KonkL 19:7) mukaisesti konkurssi päättyy lopputilityksen hyväksymiseen. 
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4 Tutkimuksen toteutus 

Tässä tutkimuksessa on käytetty kvalitatiivista eli laadullista tutkimusmenetelmää. Laadullista 

tutkimusmenetelmää käyttäessä pyritään saamaan tietoa siitä mitä tutkimuksen kohteena 

olevat ihmiset kokevat, ajattelevat tai tuntevat. Aineistonkeruumenetelmät, joita useimmiten 

laadullisessa tutkimuksessa käytetään, on haastattelu, kysely sekä havainnointi. (Juuti & 

Puusa, 2020, Johdanto, Mitä laadullisella tutkimuksella tarkoitetaan?; Tuomi & Sarajärvi, 

2018 s. 83) 

Tässä työssä on käytetty teemahaastattelua eli puolistrukturoitua haastattelua. Kuten Juuti ja 

Puusa (2020, luku 6) mainitsivat, haastattelu soveltuu monipuolisuutensa vuoksi eri 

tilanteisiin ja tarkoitusperiin. Monipuolisuutta perustellaan mm. sillä, että haastattelijalle 

annetaan haastattelutilanteessa mahdollisuus ohjata keskustelua valitsemillaan 

kysymyksillään ja niiden järjestyksellä. Tästä huolimatta haastattelun valitseminen 

menetelmäksi tulisi olla perusteltua ja harkittua, kuten jokaisen muunkin menetelmän.  

Tuomi ja Sarajärvi (2018, ss.84, 86) kiteyttää hyvin haastattelun idean. Saadakseen tietää, 

mitä ihminen ajattelee, tulisi kysyä asiasta häneltä itseltään. Myös Tuomi ja Sarajärvi kertoo 

haastattelun eduiksi sen joustavuuden. Heidän mukaansa haastattelussa on tilaisuus korjata 

väärinkäsityksiä sekä selventää kysymystä tai vastauksen sanamuotoja. Vastaavaa 

mahdollisuutta ei esimerkiksi kyselyissä ole. Haastattelusta joustavan tekee myös se, että 

kysymysten järjestystä voidaan vaihdella sen mukaan, kuinka se haastattelussa tuntuu 

luontevimmalta. Heidän mukaansa haastattelu on kuitenkin aikaa vievä menetelmä, joka 

onkin sen heikkous. 

Tässä tutkimuksessa aineisto on kerätty haastattelemalla toimiston kolmea työntekijää ja 

haastattelut suoritettiin kasvotusten. Yksi haastateltavista on 18 vuotta toimistossa 

työskennellyt assistentti, jolla laaja kokemus konkurssipesien parissa työskentelystä juristin 

avustajana. Toisena haasteltavana on juristi, jolla kokemusta konkurssipesistä n. kolmen 

vuoden ajalta sekä tuoreimpana suoritettu koulutus. Kolmantena haastateltavana on 

asianajaja ja varatuomari, jolla takana ura konkurssipesien parissa ja kokemusta kertynyt yli 

40 vuoden ajalta ja yli 300 konkurssipesän hoitamisesta. Juristeja haastattelemalla saadaan 

näkökulmaa asiaan henkilöiltä, joilla on alan koulutus sekä kokemus pesänhoitajana 

toimimisesta. Assistenttia haastattelemalla saadaan eri näkökulmaa asiaan, sillä hän on 

oppinut asiat kokonaan käytännössä ja kokemusta konkurssipesistä on usean vuoden ajalta.  
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5 Tutkimuksen tulokset 

Juutin ja Puusan (2020, luku 9 - analyysin tavoite) mukaan laadullisen aineiston analyysin 

tavoite on saada aineisto jäsenneltyä toimivaksi ja mielekkääksi kokonaisuudeksi, jonka 

mahdollistaa tutkittavan aineiston tulkinnan ja johtopäätökset.  

Haastattelu on jäsennelty teemoittain neljään eri kategoriaan: konkurssi ja sen syitä, 

konkurssimenettely, velallinen konkurssissa sekä pesänhoitaja ja velkojat konkurssissa. 

Haastattelukysymykset ovat liitteenä tämän työn lopussa. 

5.1 Konkurssi ja sen syitä 

Kaikki haastateltavat olivat yhtä mieltä siitä, että konkurssi on maksukyvyttömyysmenettely, 

johon ajaudutaan, kun on ylivelkaannuttu ja liiketoiminta ei ole enää kannattavaa. Konkurssin 

myötä saadaan markkinoilta pois kannattamattomat toimijat. Konkurssiin asetetaan 

käräjäoikeuden päätöksellä, johon velallinen tai velkoja on voinut hakemuksen jättää. Viime 

vuosien konkurssien suurimpana aiheuttajana todettiin olevan koronapandemia. Muita syitä 

ovat olleet esimerkiksi eri maiden kriisitilat. Kriisitilat ovat näkyneet Suomessa korkojen 

nousuna, ja perustarpeet poisluettuna rahan käyttö vähenee kyseisinä aikoina. Rahan 

käyttöä vähentäessä alttiita konkursseille ovat esimerkiksi viihdepalvelut, ravintola-ala sekä 

rakennusala. Syihin osattiin myös kertoa erityisesti Suomea koetelleesta lama-ajasta. Lama-

aikana konkurssit koettelivat koko kansaa, alasta riippumatta ja maksuvaikeuksissa oli jopa 

useita pankkeja. Joissakin tilanteissa konkurssin aiheuttaa myös yrityksen hallinto, jossa ei 

ole ymmärrystä talousasioista. Yritykset saattavat tehdä vääriä valintoja, jotka johtavat 

ylivelkaantumiseen ja konkursseihin. Usein myös yrityssaneeraukseen tulisi hakeutua 

aikaisemmin. Monen kohdalla yrityssaneeraukseen hakeutuessa ainoa vaihtoehto on enää 

konkurssi.  

5.2 Konkurssimenettely 

Toimiston yhtenäisten toimintatapojen vuoksi myös vastaukset ovat työntekijöiden kesken 

kovin samankaltaisia. Konkurssimenettely kuvailtiin olevan yleistäytäntöönpano, jonka 

tarkoituksena on selvittää velallisen kaikki velat. Konkurssimenettelyn tärkeimmiksi toimijoiksi 

kerrottiin olevan pesänhoitaja, joka vastaa yrityksen juoksevista asioista ja päätöksistä sekä 

velkojat, sillä velkojilla on oikeus käyttää päätösvaltaa. Velkojien päätösvallalla tarkoitetaan 
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velkojien oikeutta päättää asioista, mitkä eivät kuulu pesänhoitajan tehtäviin tai hänen 

päätettäväksi.  

Mikäli osakeyhtiö haluttaisiin lopettaa vapaaehtoisesti, tulisi purkaminen tehdä joko 

konkurssin tai selvitystilan kautta. Toiset mahdolliset vaihtoehdot olisivat myös myyminen tai 

sulautuminen. Konkurssimenettely eroaa osakeyhtiön selvitystilamenettelystä mm. siinä 

mielessä, että selvitystilassa on määrätty selvitysmies, joka pesänhoitajan tavalla realisoi 

yrityksen omaisuuden ja neuvottelee ja maksaa velat pois. Tämän jälkeen osakeyhtiö 

purkautuu. Konkurssimenettelyssä velkoja on kuitenkin enemmän kuin varoja ja velkojille 

tulee vain jako-osuudet saatavan perusteella, eli velkoja ei pystytä maksamaan 

kokonaisuudessaan pois.  

5.3 Velallinen konkurssissa 

Haastattelussa keskusteltiin, mitä toimenpiteitä yritysten tulisi tehdä, jotta konkurssi voitaisiin 

välttää. Vastauksissa kuitenkin todettiin, että tulevaa ei voida ennustaa ja näin ollen riskit 

ovat aina olemassa. Yrittäjät eivät välttämättä ymmärrä talousasioita ja heidän tulisikin 

satsata hyvään kirjanpitäjään, joka pystyy antamaan neuvoja yrityksen taloudelliseen tilaan 

liittyen. Toinen vaihtoehto olisi konsultoiva tilintarkastaja. Neuvoksi yrityksille välttääkseen ja 

ennakoimaan konkurssia suositeltaisiinkin siis panostamaan asiantuntijoihin. Yritysten tulisi 

myös ennen uusien lainojen ottamista selvittää kaikki mihin rahat tulee ja menee ja mikä 

liiketoiminnassa menee pieleen. Yrittäjien on myös usein vaikeaa myöntää, että yrityksellä 

menee huonosti ja että konkurssi saattaa olla ajankohtainen asia. Näin ollen kaikki faktat 

tulisi tiedostaa ja hyväksyä ne hyvissä ajoin. 

Konkurssitilanteessa osakeyhtiö ei niinkään oikeudellista apua enää tarvitse, sillä 

päätäntävalta on jo pesänhoitajilla sekä velkojilla. Mikäli yrittäjä on itse velkaantunut, 

velkaneuvonta auttaa häntä. Konkurssitilanteessa myös pesänhoitaja kertoo ja neuvoo mitä 

eri vaiheissa tulee tehdä. 

5.4 Pesänhoitaja ja velkojat konkurssissa 

Velkojat osallistuvat konkurssimenettelyyn, sillä heillä on oikeutensa käyttää päätösvaltaa. 

Velkojan tärkeimpiä oikeuksia on hakea velallisen asettamista konkurssiin, oikeus jako-

osuuteen sekä päätöksentekoon velkojainkokouksessa. Mitä suuremmat velat velkojalla on, 

sitä suurempi ääni kokouksessa heillä on. Nyrkkisääntönä voidaankin pitää ajatusta 1€=1 
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ääni. Velkojien velvollisuutena taas on valvoa heidän saatavansa, jotta jako-osuutta heille voi 

kertyä.  

Pesänhoitajan taas tulee valvoa koko pesän toimintaa ja seurata velkojien valvontoja. 

Pesänhoitajan tulee myös toisinaan riitauttaa velkojien valvontoja. Esimerkkejä osattiin 

kertoa sen verran, että velkojat saattavat valvoa paljon itse velkojen ulkopuolelta, kuten 

kertynyttä korkoa tai rakennusliikkeillä työn viivästymisestä lisämaksua. Näissä tilanteissa 

pesänhoitajan tulee riitauttaa velkojan saatava. Myös toiset velkojat voivat riitauttaa toistensa 

valvontoja, mutta tämä on harvinaisempaa ja yleensä pesänhoitaja tekee sen. Pesänhoitajan 

tulee myös mm. hoitaa pesän ja yrityksen juoksevat asiat, päätösesitykset sekä 

velkojakokoukset.  

Edellisen lainsäädännön mukaan konkurssia hakevan tuli aina itse esittää pesänhoitajaa. 

Nykyään voidaan se jättää tekemättä, mikäli niin halutaan, jolloin pesänhoitajan etsiminen 

jää käräjäoikeuden vastuulle. Käräjäoikeudelta tulevat kyselyt ovatkin nykyään tässä 

toimistossa suurin tapa, vaikka monesti kuitenkin velkoja itse saattaa kysyä pesänhoitajalta 

suostumusta. Pesänhoitajan tulee myös olla aina ulkopuolinen henkilö ja hänellä täytyy olla 

riippumattomuus konkurssia hakevaan yritykseen.  

Haastateltavilta kysyttiin kuinka monissa konkurssipesissä he ovat työskennelleet ja 

vastauksia tuli noin 20–300 väliltä. Lainsäädäntö on koettu hyväksi ja siihen ei ole kaivattu 

muutoksia. Hyvä lisäys edelliseen lakiin on myös ollut konkurssiasiamiehen toimisto, joka 

valvoo konkurssipesien hallintoa. Vanhaan lakiin, joka kumottiin vuonna 1992, verrattuna 

tehtäviä on jaettu paljon pesänhoitajalle. Ennen käräjäoikeus teki paljon enemmän ja vaiheet 

käytiin paljolti läpi istunnoissa. Näin ollen myös konkurssimenettely oli paljon 

pidempikestoinen. Uuden lain myötä siis on paljon sujuvuutta tapahtunut ja käräjäoikeuden 

tehtäviksi jäänyt vain määrääminen ja vahvistamiset.  

 

6 Johtopäätökset 

Tässä tutkimuksessa selvitettiin konkurssipesän vaiheita ja tuotos siitä syntyi assistentin 

tueksi. Työn toiminnallinen osuus eli Asianajotoimisto Skogster Oy:lle valmistuva opas 

konkurssimenettelyn vaiheista tulee pitämään sisällään vaiheet, jotka tässä työssä on avattu 

ja esitelty laajasti. Oppaassa ei kuitenkaan käsitellä enää mitä nuo vaiheet tarkoittavat, vaan 

missä järjestyksessä vaiheet ovat, ja mitkä ovat sen vaiheen aikana tapahtuvat tehtävät. 
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Aiheena konkurssipesät olivat todella ajankohtainen, sillä konkursseja on nyt ollut enemmän 

kuin vuosiin. Assistentin tehtäviä tukevat oppaat ovat myös ajankohtainen asia tradenomin 

tutkintoa varten, sillä moni tradenomi päätyy harjoittelussa tai valmistumisen myötä 

assistentin tehtäviin.  

Tässä luvussa käydään lävitse, mitä työn tutkimusosuuden tuloksista päätellä ja millaisia 

johtopäätöksiä tuloksista tuli. Luku antaa myös vastaukset tässä työssä oleviin 

tutkimuskysymyksiin. Kysymyksiin saatiin vastauksia taustateoria osuudessa jo aikaisemman 

olemassa olevan tiedon perusteella, ja tätä täydennettiin haastatteluilla. Tässä työssä tuli 

esiin, mikä on konkurssi, mikä on konkurssimenettely sekä mitä ovat siihen johtavia syitä.  

Haastattelun tuloksista voidaan päätellä, että konkurssin tavoitteena on saada poistettua 

markkinoilta yritykset, joiden liiketoiminta ei ole kannattavaa. Konkurssiin liittyy eri osapuolia, 

kuten pesänhoitaja, velallinen, velkojat ja konkurssiasiamies. Velallinen luovuttaa yrityksensä 

hallinnoitavaksi pesänhoitajalle, joka vastaa yrityksen kaikista juoksevista asioista sekä 

päätöksenteosta. Velkojilla on konkurssissa myös oikeus käyttää päätösvaltaa niissä 

asioissa, mitkä eivät lain mukaan kuulu pesänhoitajalle. Konkurssiasiamiehen tehtäviin taas 

kuuluu valvoa konkurssipesien hallintoa. Johtopäätöksenä tuloksista voidaan todeta, että 

konkurssi tarkoittaa maksukyvyttömän yhtiön toiminnan lopettamista. 

Tutkimuksen tulosten perusteella konkurssimenettely kuvattiin yleistäytäntöönpanona, eli 

menettelynä mikä koskee velallisen kaikkia velkoja. Konkurssimenettely kestää useita 

kuukausia ja pitää sisällään monia vaiheita. Näiden vaiheiden aikana mm. yritys hakeutuu ja 

asetetaan konkurssiin, pesän varat ja velat selvitetään, yrityksen varallisuus realisoidaan, 

luodaan ehdotus jako-osuuksista, sekä kuullaan velkojia. Näistä vaiheista vastaa 

käräjäoikeuden määräämä pesänhoitaja. Konkurssimenettelyn tarkoituksena on saada 

yrityksen realisoitu omaisuus jaettua saatavien perusteella velkojille, eli niille, keillä 

yrityksestä on saatavaa. Johtopäätöksenä voidaankin siis todeta konkurssimenettelyn olevan 

koko prosessi kaikkine vaiheineen, minkä aikana velallisen toiminta tullaan lopettamaan 

pesänhoitajan toimesta. 

Tuloksissa konkurssin syitä käytiin myös lävitse ja konkurssiin johtavat syyt huomattiin 

useimmiten johtuneen Suomen ja maailman tilasta, eli erinäisistä kriiseistä, mitkä aiheuttavat 

korkojen nousun, joko Suomessa tai kansainvälisesti. Korkojen nousun myötä kuluttajien 

rahankäyttö vähenee, minkä takia konkursseja koetaan useimmiten palvelu-, ravintola-, sekä 

rakennusaloilla. Nämä syyt näkyvät vuoden 2023 luvuissa erityisesti, vaikkakin syitä 

konkurssiin voi myös olla yritysten hallinnossa, mikäli talousasioita ei ymmärretä ja osata 
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hoitaa sekä yrityssaneeraukseen hakeutumista venytetään liian pitkälle. Yhteenvetona 

voidaan todeta, että konkurssien syitä ovat monesti itsestään riippumattomat syyt, kuten 

erinäiset kriisit, jotka koettelevat taloutta, mutta myös ongelmat yrityksen hallinnossa. 

 

7 Pohdinta 

Oma työsuhde kyseiseen toimistoon alkoi syyskuussa 2023. Perehdytyksen ohessa 

huomattiin perehdyttäjän kanssa, että työpaikalla olisi tarve oppaalle, josta selviäisi 

konkurssin vaiheet ja mitä nuo vaiheet pitää sisällään. Lokakuussa 2023 aihe-ehdotus 

hyväksyttiin ja projekti pääsi alkamaan. Kyseisen syksyn ajan opinnäytetyö eteni hyvää 

tahtia, mutta kiirettä ei kuitenkaan tullut sen kanssa pidettyä. Haastattelut ja niiden 

vastausten avaaminen teemoittain veivät kuitenkin hieman aikaa täysipäiväisen työn ohessa 

ja aikataulu hieman venähti, mutta lopulta opinnäytetyö valmistui kevään 2024 aikana. 

Konkurssit eivät ole olleet itselleni tuttu aihe entuudestaan ja alkuun aihe tuntuikin kovin 

haastavalta ja monimutkaiselta. Opinnäytetyötäni työstäessäni ja samalla työskennellessä 

asianajotoimistossa, huomasin, että konkurssit ovat toimistossa jokapäiväistä työtä, ja näin 

ollen opinnäytetyö tuki omaa oppimistani työpaikalla ja samoin työpaikka tuki loistavasti 

opinnäytetyön etenemistä. Konkursseja tuli tasaisesti lisää koko loppuvuoden sekä 

alkukevään ajan ja näin ollen olen erittäin tyytyväinen, että aiheekseni valikoitui näinkin 

ajankohtainen, vaikkakin toisaalta myös harmillinen aihe. 

Työni teoriaosuudessa konkurssimenettely saatiin kuvattua ja avattua kattavasti ja 

opinnäytetyön konkreettisen tuotoksen tekeminen helpottui paljon, kun oli saanut 

perinpohjaisen tiedon, mitä konkurssimenettelyssä oikeasti tapahtuu. Erittäin tyytyväinen 

tässä osiossa olin siihen, että sain käytettäväksi oikeita esimerkkejä, kuten käräjäoikeuden 

päätöksen konkurssiin asettamisesta. Kuvat ja esimerkit auttaa lukijaa tajuamaan paremmin 

mistä on kyse, ja ne tukevat teoriaosuutta hyvin. Teoriaosuudessa tietoa etsiessä 

laadullisimmat lähteet tuntuivat löytyvän kirjallisuudesta ja näin ollen teoriaosuudesta löytyy 

paljon tekstiä kirjalähteistä, mutta niiden tueksi valikoitui myös internet-lähteitä. 

Teoriaosuuden kirjoittamisen koin tässä työssä helpoimmaksi vaiheeksi, sillä löysin todella 

hyviä kirjalähteitä, joissa aiheesta olikin kerrottu erittäin yksityiskohtaisesti. Kuitenkin aihe on 

hyvin pitkälti määritelty laissa, joten välillä tuntui olevan vaikeaa kertoa lakipykäliä omin 

sanoin, jonka vuoksi työssä on käytetty myös suoria lainauksia.  
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Tutkimusosuudessa menetelmänä käytetty haastattelu oli erittäin hyvä, sillä haastattelusta 

syntyi rento tilaisuus, jossa sai esitettyä tarkentavia kysymyksiä, mikäli jokin 

ammattisanaston termi jäi epäselväksi tai jokin kohta jäi ymmärtämättä. Menetelmää 

miettiessä ja valitessa koin haastattelun tukevan työtäni parhaiten, sekä ajattelin alan 

asiantuntijoiden olevan parhaat henkilöt kertomaan paremmin aiheesta ja vastaamaan 

tutkimuskysymyksiini. Vastauksia pidän luotettavina vastaajien kokemuksien ja koulutusten 

vuoksi. Haastattelun valitsisin menetelmäksi uudestaankin, sillä koin sen erittäin toimivaksi ja 

kattavaksi menetelmäksi. Haastattelu tuki myös todella hyvin teoriaosuutta. Haastattelun 

sijasta olisi voinut toimia myös esimerkiksi kyselytutkimus, jolloin vastauksia olisi voinut 

kerätä helpommin useammasta asianajotoimistosta, ja vastauksia olisi saattanut saada 

reilusti enemmän. Kyselyihin vastatessa vastaukset saattavat kuitenkin helposti jäädä 

lyhyeksi, joten koin, että haastattelulla tästä saa varmasti enemmän irti. Vaikka vastauksia 

sain hyvän määrän, oli ne haastavaa avata kattavasti, sillä vastaukset olivat erittäin 

samankaltaisia vastaajien kesken. Mikäli nyt tekisin jotain toisin opinnäytetyötä aloittaessa ja 

suunniteltaessa, olisin varmaankin pyytänyt haastateltavia myös toisista toimistoista. Vaikka 

konkurssimenettely etenee samanlailla toimistosta riippumatta, oli nyt kuitenkin kaikki 

haastateltavien vastaukset keskenään samanlaisia, joka varmasti osaltaan perustuu 

toimiston yhtenäisiin toimintatapoihin. Mikäli haastateltavia olisi pyytänyt useammasta 

toimistosta, vastauksia olisi saattanut saada hieman erilaisia, ja näin ollen laajempia tuloksia 

työhön. 

Työn toiminnallista osuutta tehdessä, hyödytti paljon oma työsuhde toimistoon. Työnantajan 

ja tämän opinnäytetyön toimeksiantajan kanssa oli helppo keskustella minkälainen sisältö 

oppaassa, tulisi olla ja mitä toiveita heillä sen suhteen on. Myös oma perehdytysaika oli 

hyödyllistä, sillä sen aikana tuli huomattua mitä itse kaipaisin perehdytyksen tueksi tai mitkä 

asiat olivat hieman epäselviä. Näin ollen sain tehtyä juuri tarpeeseen sopivan oppaan. 

Mielestäni opinnäytetyö ja sen tutkimusosuus onnistui hyvin ja vastaukset 

tutkimuskysymyksiin saatiin. Jatkotutkimuksena voisi tästä aiheesta jatkaa tutkimalla 

konkurssimenettelyä velkojan näkökulmasta. Itse olen huomannut useamman pienemmän 

yrityksen velkojan olevan ihmeissään kauanko prosessi tulee kestämään ja tuleeko he 

ollenkaan saamaan velallisen velkoja itselleen. 

Kokonaisuudessaan olen tyytyväinen, millainen tästä opinnäytetyöstä muodostui ja miten 

kattavasti sain tietoa siihen. Saavutin omat tavoitteeni mitä opinnäytetyöltä tavoittelinkin sekä 

opin itse paljon uutta konkursseista, joka tulee omalla kohdallani olemaan hyödyllistä tietoa 

työpaikkaa ajatellen. 
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Liite 1.  Haastattelukysymykset 

1. Määrittele konkurssi lyhyesti ja sen keskeiset piirteet? 

2. Mikä on konkurssimenettelyn tarkoitus yleisellä tasolla? 

3. Kuvaile konkurssimenettelyn vaiheet ja tärkeimmät toimijat (esim. velallinen, velkoja, 

pesänhoitaja)? 

4. Kuinka konkurssimenettely eroaa yrityksen vapaaehtoisesta lopettamisesta 

(osakeyhtiön selvitystila)? 

5. Mitkä ovat yleisimpiä syitä, jotka johtavat yrityksen konkurssiin? 

6. Millaisia toimenpiteitä mielestäsi yritykset voisivat tehdä, jotta konkurssi voitaisiin 

välttää tai tunnistaakseen ajoissa merkit taloutta uhkaavista vaikeuksista? 

7. Minkälaisia neuvottelemiseen, saneeraukseen ja muihin toimenpiteisiin liittyviä 

vinkkejä antaisit yrityksille, jotka kohtaavat taloudellisia vaikeuksia? 

8. Millaista oikeudellista neuvontaa ja apua yritys voi saada konkurssitilanteessa? 

9. Mitkä ovat tärkeimmät oikeudelliset näkökohdat, jotka on otettava huomioon 

konkurssimenettelyssä? 

10. Kuinka velkojat osallistuvat konkurssimenettelyyn ja mitä ovat heidän oikeutensa ja 

velvollisuutensa konkurssitilanteessa? 

11. Mitkä ovat pesänhoitajan keskeisimpiä tehtäviä ja vastuita konkurssimenettelyssä ja 

miten heidän valintaprosessinsa yleensä toimii? 

12. Kuinka monia konkurssipesiä olet hoitanut? 

13. Miten konkurssipesien hoitaminen on muuttunut näiden vuosien aikana? 

14. Onko tietyt alat alttiimpia konkursseille? Vaikuttaako niihin eri aikakaudet? 

15. Onko lainsäädännössä mielestäsi jotain muutostarpeita? 
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Liite 2. Konkurssipesän vaiheet - opas assistentille 
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Osakeyhtiön konkurssipesän 
vaiheet
Opas assistentille

Sisällys

Alkutoimet
Pesäluettelo ja velallisselvitys
Valvonta
Velkojainkokous
Jakoluetteloehdotus
Jakoluettelo
Lopetus

1

2



2

Alkutoimet konkurssiin asettamisen jälkeen
• Käräjäoikeuden antama kuulutus tiedoksi:

- Kaikille tunnetuille velkojille (suurimmille heti, muille viimeistään pesäluettelon valmistuttua)
- Pankkiin
- Ulosottoviranomaiselle
- Palkkaturvaan
- Kotipaikan käräjäoikeudelle (jos eri kuin asettanut KO)
- Pankkeihin, joissa yhtiöllä tili, sekä sulkuilmoitus
- Arvo-osuusrekisteriin, jos arvo-osuuksia

• Työntekijöiden irtisanominen

• Pankkitilien lopetus

• Osoitteen muutos

Huom! Mikäli irtisanottuja työntekijöitä y-tunnuksen ja viitteiden hakeminen. 
Mikäli yli 10, on tehtävä TE-toimistolle ilmoitus.

Pesäluettelo ja velallisselvitys

• Pesänhoitaja tekee 2kk:n kuluessa asettamisesta, jonka jälkeen lähetetään tiedoksi

- Suurimmille velkojille

- Kosti

- Konkurssiasiamiehelle (menee Kostin kautta)

- Velalliselle

- Jos kiinteistöjä niin maanmittauslaitos, jos ajoneuvoja niin Traficom

Selvitykseen merkittävä em. Jakelu

• Valvontakuulutus TAI mahdollinen raukeamisesitys liitetään tähän lähetykseen mukaan, kuitenkin 
viimeistään kuukauden kuluessa pesäluettelon valmistumisesta.

• KO:lle ilmoitus pesäluettelon ja velallisselvityksen valmistumisesta

3

4
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Valvonta

• Valvontapäivä määrättävä välittömästi (kk kuluessa) pesäluettelon valmistuttua, lähetetään samassa 
kirjeessä pesäluettelon kanssa)

• Valvontapäivä aikaisintaan kuukauden ja viimeistään kahden kuukauden kuluttua pesänhoitajan laatiman kuulutuksen 
päivämäärästä

• Valvontapäivästä ilmoitettava käräjäoikeudelle

• Kuulutus julkaistaan Virallisessa lehdessä ja lähetetään tiedoksi pesäluettelon mukaisille velkojille, 
velalliselle sekä merkitään Kostiin.

Velkojainkokous

• Kokouskutsu
• Liitteeksi kassakirja, kertomus
• Lähetetään velalliselle, saatavansa valvoneille velkojille

• Kokousten pöytäkirjat tiedoksi konkurssiasiamiehen toimistoon (Kosti)

Huom!! Mikäli velkojainkokous ennen valvontaa, Kostissa tulee lähettää 
ilmoitus ORK:lle. Tällöin myös kokouskutsu julkaistaan Virallisessa 
lehdessä, sillä valvonnasta ei ole vielä kuulutettu.

5

6
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Jakoluetteloehdotus

• Valvontapäivän jälkeen ph laatii valvontojen perusteella jakoluetteloehdotuksen (1kk kuluessa 
valvontapäivästä)

• Jakoluetteloehdotus tiedoksi velalliselle ja saatavansa valvoneille velkojille
• Liitteeksi kirje ja konkurssiasiain neuvottelukunnan suositus 6

• Ehdotuksessa asetettava määräaika lausumien antamiselle
• Fatalji kalenteriin

Jakoluettelo

• Lopullinen jakoluettelo laaditaan lausuma-ajan jälkeen ja toimitetaan käräjäoikeudelle 
vahvistettavaksi (3kk ehdotuksen päivämäärästä)

• Varaus päätöksen lunastukseen, lasku

• Käytetään pohjana jakoluetteloehdotusta, jonka ph muokkaa

• Vahvistettu jakoluettelo toimitetaan Kostiin ja saatavansa valvoneille velkojille

7
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Lopetus

• Loppukokous

• Kun lopputilitys hyväksytty, kp päättyy ja jako-osuuksien maksaminen

• Kun kp päättyy/raukeaa, ilmoitus PRH/ORK

9


